
PROCES VERBAL

                Încheiat astăzi 19 decembrie  2020 cu ocazia edin ei  ordinare   a Consiliului localș ț
Fârdea la care participă un nr.de 10 consilieri,  doamna primar Murari Maria Rovena Violeta,
domnul viceprimar Filip Sorin, Amăriucă-Neam u Doina  -  secretar i delega ii săte ti Vasiloniț ș ț ș
Petrică Nicolae i Gherga Dimitrie  , lipse te domnul consilier Lupulescu Samuelș ș
                Se dă citire procesului verbal de la edin a anterioară i nefiind obiec ii din partea ș ț ș ț
domnilor consilieri se semnează de către pre edintele de edin ă.ș ș ț
                Domnul consilier Filip Sorin este  ales pre edinte de sedin ă  ș ț
                Domnul consilier Filip Sorin  prezintă ordinea de zi a sedin ei cu urmatoarele puncteț
                                                               ORDINE DE  ZI

1. Depunerea jurământului de către consilierul local supleant ,a cărui mandat a fost validat de
către Judecătoria Faget 

2. Proiect de hotarire privind modificarea componen ei  comisiei de specialitateț  amenajarea
teritoriului i urbanism ,protec ia mediului i turism ,administra ie publică locală,apărareaș ț ș ț
ordinii i lini tii publice,drepturile cetă ene ti ale minorită ilorș ș ț ș ț

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local in  Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară “Distribu ie Gaz Timiş  Est ” ț

4. Proiect de hotarâre privind  acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxe  Mitnicu Mic
în valoare de 3700 lei in vederea executări unor lucrări la  Biserica Ortodoxă din localitatea
Matnicu Mic.

5. Proiect de hotarire privind  stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2021 si a tarifelor
pentru  unele servicii de interes local pentru anul 2021(concesiuni,inchirieri etc)

6. Proiect  de hotarire  privind  rezilierea unor contracte  de concesiune si  inchiriere  din cauza
nerespectarii clauzelor contractuale

7. Diverse 
         Doamna primar informează pe domnii consilieri că  în urma alegerilor locale din 27 septembrie
2020, doua sate din comuna nu au consilier local  de aceea a procedat la alegerea delega iilor săte tiț ș
din satele Zolt i Hauze ti asa cum prevede OUG 57/2019  prin convocarea cetă enilor în adunareș ș ț
sătească în data de  24 noiembrie 2020 pentru care au fost întocmite procesele verbale la care se dă
citire.
          La adunarea sătească au participat doamna primar,domnul viceprimar i secretarul comunei.ș
          In urma votului exprimat de cetă eni,cei ale i au fost Gherga Dimitrie Dorel la Zolt i Vasiloniț ș ș
Petrică Nicolae la Hauze ti.  ș
          Doamna primar solicit introducerea pe ordinea de zi  a proiectului de hotărâre  privind
aprobarea  încheierii  unui  contract  de  consultan ă  /asisten ă/  reprezentare  juridică  în  vedereaț ț
apărării  intereselor  UAT  Comuna  Fârdea,  Primăriei  comunei  Fârdea,  Consiliului  Local  al
comunei Fârdea, Comisiei Locale de Fond Funciar Fârdea  în  fa a instan elor de judecată avândț ț
ca obiect ac iunii în constatarea drepturilor patrimoniale i nepatrimoniale i alte ac iuni similarț ș ș ț
contractului 
            Se supune la vot ordinea  de zi  si se aproba in unanimitate împreună cu punctul introdus
pe ordinea de zi  de doamna primar.
             Se trece la punctul unu al ordinii de zi i doamna secretar dă citire Sentin ei civileș ț
nr.890/08.12.2020  prin care s-a dispus validarea mandatului de consilier local în cadrul consiliului
local Fârdea a numitului Marinescu Ionel membru al partidului PPU SL.



             Se invită de către doamna secretar  ca domnul Marinescu Ionel. să depună jurământul după
intonarea unei strofe din imnul României 
              După citirea jurământului i  semnarea acestuia se trece la următorul punct al ordinii de zi.ș
privind  modificarea  componen ei   comisiei  de  specialitateț  amenajarea  teritoriului  iș
urbanism ,protec ia mediului i turism ,administra ie publică locală,apărarea ordinii i lini tiiț ș ț ș ș
publice,drepturile cetă ene ti ale minorită ilorț ș ț
         Doamna secretar dă citire referatului întocmit pentru acest punct  privind modificarea
componen ei  comisiei de specialitateț  amenajarea teritoriului i urbanism ,protec ia mediului iș ț ș
turism ,administra ie publică locală,apărarea ordinii i lini tii publice,drepturile cetă ene ti aleț ș ș ț ș
minorită ilorț
          Nu sunt obiec ii din partea domnilor consilierii .Se supune la vot de către pre edintele deț ș
edin ă  proiectul de hotărâre care are aviz FAVORABIL  din  partea comisiilor de specialitate  i seș ț ș

aprobă în umanimitate.   
          Se trece la punctul trei  al ordinii de zi privind desemnarea reprezentantului Consiliului
Local in  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Distribu ie Gaz Timiş  Est ” ț  
           Doamna secretar  dă citire  referatului  întocmit  pentru desemnarea  reprezentantului
Consiliului  Local in  Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  “Distribu ie Gaz Timiş  Est ”ț
unde se propune ca i reprezentant doamna primarș
          Nu sunt obiec ii din partea domnilor consilierii .Se supune la vot de către pre edintele deț ș
edin ă  proiectul de hotărâre care are aviz FAVORABIL  din  partea comisiilor de specialitate  i seș ț ș

aprobă în umanimitate.   
           Se trece la punctul patru al ordinii de zi privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei
Ortodoxe  Mitnicu Mic în valoare de 3700 lei  in vederea executări  unor lucrări  la  Biserica
Ortodoxă din localitatea Matnicu Mic.
         Nu sunt obiec ii din partea domnilor consilierii .Se supune la vot de către pre edintele deț ș
edin ă  proiectul de hotărâre care are aviz FAVORABIL  din  partea comisiilor de specialitate-ș ț

activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  iș
servicii  comer ,administrarea  domeniului  public  i  privat.,activi ă i  socialț ș ț ț
culturale ,culte,învă ământ,sănătate i familie,muncă i protec ie socială,protec ie copii tineretț ș ș ț ț

i sportș  i se aprobă în umanimitate.   ș
         Se trece la punctul cinci al ordinii de zi privind  stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru
anul 2021 si a tarifelor pentru  unele servicii de interes local pentru anul 2021(concesiuni,inchirieri
etc)
          Doamna primar dă citire referatului întocmit pentru acest punct de inspectorul de specialitate al
compatimentului impozite i taxe locale  i le explică domnilor consilieri că impozitele i taxe localeș ș ș
nu s-au modificat fa ă de anul anterior doar cu rata infla iei de 3,8%, în schimb s-au modificatț ț
tarifele de închirieri ,concesiuni,apă,canal deoarece acestea nu au mai fost actualizate de câ iva aniț
conform anexei prezentate în func ie de scopul pentru care a fost închirierea sau concesionarea.ț
         Sunt discu ii contradictorii  între domnii consilieri pe marginea taxei pentru apă dar după ceț
doamna primar le spune că taxa nu a fost modificată din anul 2009 ,ce pre uri practica  societateaț
AQATIM  i alte primării domnii consilierii în eleg i se trece la votș ț ș
         Nu sunt obiec ii din partea domnilor consilierii .Se supune la vot de către pre edintele deț ș
edin ă  proiectul de hotărâre care are aviz FAVORABIL  din  partea comisiei  de specialitate-ș ț

activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  iș
servicii comer ,administrarea domeniului public i privat ț ș i se aprobă în umanimitate.ș
        Se trece la punctul sase al ordinii de zi privind  rezilierea unor contracte de concesiune si
inchiriere din cauza nerespectarii clauzelor contractuale



        Doamna primar dă citire referatului întocmit pentru acest punct i le explică domnilor consilieriș
de ce s-a recurs la această măsură împotriva numi ilor.ț
        Nu sunt obiec ii din partea domnilor consilierii . Se supune la vot de către pre edintele deț ș
edin ă  proiectul de hotărâre care are aviz FAVORABIL  din  partea comisiei  de specialitate-ș ț

activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  iș
servicii comer ,administrarea domeniului public i privat ț ș i se aprobă în umanimitate  ș
          Se trece la punctul sase al ordinii de zi privind aprobarea încheiereii unui contract de
consultan ă /asisten ă/ reprezentare juridică în vederea apărării intereselor UAT Comuna Fârdea,ț ț
Primăriei  comunei  Fârdea,  Consiliului  Local  al  comunei  Fârdea,  Comisiei  Locale  de  Fond
Funciar Fârdea  în  fa a instan elor de judecată având ca obiect ac iunii în constatarea drepturilorț ț ț
patrimoniale i nepatrimoniale i alte ac iuni similar contractului.ș ș ț
              Doamna primar dă citire referatului întocmit pentru acest punct i prezintă domnilorș
consilieri  oferta pentru prestarea de servicii juridice făcută de numitul Mărinică Geanny Marian
avocat în cadrul Baroului Timi  i contractul încheiat cu acesta pentru prestarea unor servicii pe careș ș
la încheiat la data de 3.12.2020
        Nu sunt obiec ii din partea domnilor consilierii . Se supune la vot de către pre edintele deț ș
edin ă  proiectul de hotărâre care are aviz FAVORABIL  din  partea comisiei  de specialitate-ș ț

activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  iș
servicii comer ,administrarea domeniului public i privat ț ș i se aprobă în umanimitate   ș
         La punctul Divese
         Doamna primar dă citire adresei nr.393/1/29.09.2020  privind Raportul asupra calită iiț
educa iei la coala Gimnazială Fârdea  ț ș
         Se dă citire cererii doamnei Botezatu Mihaela Alina care solicită concesionarea unei
suprafete  de  500  mp lânga  proprietatea  sa   din  parcela  472/1/2  .Domnii  consilieri  spun  se
identifice unde este terenul i sa se dezmembreze  ș
       Cererea domnului Severa Ioan – se aprobă  cu  contract pe un an si sa execute muncă în
folosul comunită ii,având ân vedere că nu are nici un venit i nu are de unde să plătească chiriaț ș
         Cererile domnului Daminescu Liviu-Traian solicita închirierea spatiului de la fosta scoala
de la Gladna Montană i terenul aferent(gradină).Se aprobă în unanimitate contract pe 5 ani  cuș
efectuare muncă în folosul comunită ii,având ân vedere că nu are nici un venit i nu are de undeț ș
să plătească chiria  
         Cererile domnului Radinoiu Dan Ioan care solicită concesiune a inca unei suprafete de
lîngă terenul său în suprafa ă de 200 mp si   o alta suprafa ă de  2500 mp în parcela  PsPdș ț
71/1/1/3                          
          După discu ii între domnii consilieri se aproba sa se dezmembreze suprafata de 200 mpț
făra să se afecteze suprafata cu statia de pompare cu stîlp,cabluri subterane de curent proprietatea
primăriei.
         Cererea domnului Ghi ulescu Virgil privind concesionarea 500 mp teren în localitateaț
Gladna Romănă Se poartă discu ii aprinse între consilieri i doamna primar avănd în vedere căț ș
aceasta solicitare a mai fost pusă i în mandatul anterior.Se supune la vot i nu sunt de acord săș ș
se mai dea teren din intravilanul satelor.
           Cererea doamnei Rusu Daniela administrator al SC ELADA &IONE DANI SRL care
solicită concesionare teren  .După discu ii se supune la vot i se amînă pentru o altă edin ă. ț ș ș ț

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                             Secretar general



          consilier Filip Sorin                                                          Amăriucă – Neamţu Doina 
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